

Số: 87 /KH-UBND

Cần Thơ, ngày 22 tháng 5 năm 2019 CẦN THƠ

TRƯỜNG ĐẠI HỌC CẦN THƠ

CỘNG VĂN ĐỀN

Số: 898

Ngày 24/11/2019

KẾ HOẠCH
Phối hợp tổ chức Chương trình Giao lưu Văn hóa và Thương mại
Việt Nam – Nhật Bản lần thứ 5 tại thành phố Cần Thơ

Nhằm thực hiện công tác phối hợp với Phòng Thương mại và Công nghiệp Việt Nam - Chi nhánh Cần Thơ (VCCI Cần Thơ) tổ chức có hiệu quả Chương trình Giao lưu Văn hóa và Thương mại Việt Nam – Nhật Bản lần thứ 5 tại thành phố Cần Thơ, Ủy ban nhân dân thành phố ban hành Kế hoạch phối hợp tổ chức Chương trình Giao lưu Văn hóa và Thương mại Việt Nam – Nhật Bản lần thứ 5 tại thành phố Cần Thơ (từ ngày 29/11 đến ngày 02/12/2019), cụ thể như sau:

I. GIỚI THIỆU CHUNG

1. Sự cần thiết

Chương trình Giao lưu Văn hóa và Thương mại Việt Nam – Nhật Bản (Chương trình) là sự kiện quan trọng được tổ chức thường niên tại thành phố Cần Thơ. Sau 04 năm thực hiện, Chương trình đã thu hút sự quan tâm, đánh giá cao từ người dân thành phố Cần Thơ cũng như các địa phương khu vực Đồng bằng sông Cửu Long (ĐBSCL) và các đối tác Nhật Bản tham dự.

Năm 2019 đánh dấu cột mốc quan trọng lần thứ 5 tổ chức Chương trình, nhiều hoạt động thiết thực, phong phú nhằm đáp ứng nhu cầu tìm hiểu các giá trị văn hóa, sản phẩm du lịch đặc trưng và môi trường đầu tư của các doanh nghiệp Nhật Bản, đồng thời giới thiệu các dự án mời gọi đầu tư, từ đó góp phần tạo điều kiện và cầu nối thu hút làn sóng đầu tư từ Nhật Bản đến với khu vực ĐBSCL nói chung và thành phố Cần Thơ nói riêng.

2. Mục tiêu, yêu cầu

a) Mục tiêu

- Về văn hóa, du lịch: tạo điểm nhấn mạnh mẽ so với các lần tổ chức trước, tiếp tục giới thiệu, giao lưu văn hóa Việt Nam - Nhật Bản đến các đối tác Nhật Bản nhằm giúp các đối tác hiểu rõ hơn về văn hóa và con người thành phố Cần Thơ và khu vực ĐBSCL; đồng thời, giới thiệu cho người dân địa phương tiếp cận, hiểu biết về văn hóa Nhật Bản tạo ra môi trường thân thiện để sẵn sàng đón tiếp người Nhật đến hợp tác, sinh sống và làm việc; tăng cường các hoạt động xúc tiến du lịch, thu hút các đoàn khách, tour tuyến từ Nhật Bản đến Việt Nam và ngược lại, kế thừa kết quả của 4 năm liên tục thực hiện Chương trình; tạo mối liên kết giữa văn hóa, sản phẩm du lịch đặc trưng với Nhật Bản, tăng cường hiểu biết làm cơ sở tăng cường hợp tác kinh tế.

- Về thương mại: tăng cường hoạt động giao thương, trao đổi mua bán ở khu vực gian hàng trong khuôn khổ các hoạt động, sự kiện. Đặc biệt, tổ chức nhiều hơn các đoàn doanh nghiệp Nhật Bản đến thành phố Cần Thơ tìm hiểu môi trường đầu tư và chú trọng hoạt động ráp mối thương mại.

- Về đầu tư: duy trì các hoạt động thu hút đầu tư, kết nối, giới thiệu hợp tác giữa doanh nghiệp địa phương Việt Nam và Nhật Bản; xúc tiến các hoạt động hợp tác giữa thành phố Cần Thơ với các địa phương của Nhật Bản; giới thiệu các dự án dành cho các đối tác Nhật Bản.

- Sự kiện sẽ thu hút không chỉ đối với khách tham dự trong thành phố và các vùng lân cận mà còn các đối tác đến từ Nhật Bản, các cơ quan đại diện, đối tác Nhật Bản tại Việt Nam.

b) Yêu cầu

- Chương trình lần thứ 5 được tiếp tục mở rộng quy mô đặc biệt trong lĩnh vực văn hóa, sản phẩm du lịch đặc trưng với chuỗi các sự kiện bên lề tạo nên tổng thể thống nhất, tạo được hiệu ứng tốt với các đoàn khách, đặc biệt là doanh nghiệp Nhật Bản đến tham gia.

- Các hoạt động trong sự kiện diễn ra trang trọng, hiệu quả, có sức hút và tạo được ấn tượng tốt với khách tham quan.

- Đảm bảo an ninh trật tự, vệ sinh môi trường và tiết kiệm trong suốt quá trình diễn ra sự kiện.

3. Điểm mới năm 2019 – đánh dấu cột mốc 5 năm liên tục thực hiện Chương trình

a) Tổ chức 02 chuyến bay trực tiếp đến từ Nhật Bản đến thành phố Cần Thơ (từ thành phố Tokyo và thành phố Osaka của Nhật Bản);

b) Dự kiến tổ chức bắn pháo hoa nghệ thuật giao lưu với Nhật Bản; tổ chức Giải Chạy bộ Doanh nhân Nhật Bản – Mekong 2019 trong khuôn khổ Chương trình;

c) Tổ chức khu vực giao lưu ẩm thực, tăng cường các hoạt động giới thiệu, quảng bá ẩm thực hai nước.

II. Thông tin chung

1. Thời gian tổ chức: 04 ngày (từ ngày 29/11 đến ngày 02/12/2019)

2. Địa điểm:

a) Các hoạt động: Lễ Khai mạc Chương trình, giao lưu văn hóa, gian hàng thương mại: Công viên sông Hậu;

b) Các hoạt động kết nối thương mại, đầu tư diễn ra tại một số nơi trên địa bàn thành phố Cần Thơ (*theo Phụ lục đính kèm*)

3. Đơn vị tổ chức, thực hiện

a) Phòng Thương mại và Công nghiệp Việt Nam chi nhánh Cần Thơ (VCCI Cần Thơ) chịu trách nhiệm chính đối với các hoạt động của Chương trình Giao lưu Văn hóa và Thương mại Việt Nam – Nhật Bản lần 5 tại Cần Thơ;

b) Các đơn vị được phân công thực hiện hoạt động: Sở Ngoại vụ, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Trung tâm Xúc tiến Đầu tư - Thương mại và Hội chợ triển lãm Cần Thơ và các cơ quan có liên quan; Sở Ngoại vụ làm đầu mối kết nối các Sở, ban, ngành của thành phố.

4. Các đơn vị phối hợp

- a) Công ty TNHH Brainworks (đối tác chính của Chương trình);
- b) Tổng Lãnh sự quán Nhật Bản tại Thành phố Hồ Chí Minh;
- c) Tổ chức Xúc tiến Du lịch Nhật Bản (JNTO);
- d) Tổ chức Thúc đẩy Ngoại thương Nhật Bản (JETRO);
- đ) Hiệp hội Doanh nghiệp Nhật Bản tại TP. Hồ Chí Minh (JCCH);
- e) Câu lạc bộ các Trung tâm Xúc tiến các tỉnh ĐBSCL (MekongPC);
- g) Các Sở, ban, ngành trên địa bàn TP. Cần Thơ:

5. Đơn vị bảo trợ thông tin:

- a) Đài Phát thanh và Truyền hình thành phố Cần Thơ;
- b) Báo Cần Thơ;
- c) Đơn vị truyền thông của JNTO;
- d) Thời báo Kinh tế Sài Gòn;
- đ) Báo Diễn đàn Doanh nghiệp (VBF);
- e) Vietnam Business Forum;
- g) Công ty TNHH Truyền thông Kilala;
- h) Các đơn vị khác có liên quan.

6. Thông tin chính thức về Chương trình Giao lưu Văn hóa và Thương mại Việt Nam – Nhật Bản lần 5 tại Cần Thơ

- Website chính thức: <http://vj-festival.com>;
- FanPage chính thức: <http://www.facebook.com/VJF2019>.

III. CÁC HOẠT ĐỘNG CHÍNH

1) Tổ chức chuyến bay trực tiếp Nhật Bản – Cần Thơ

- Dự kiến tổ chức 02 chuyến bay trực tiếp từ Narita (Tokyo) và Osaka đến thành phố Cần Thơ, đưa khoảng 300 khách Nhật Bản đến thành phố Cần Thơ tham gia chuỗi sự kiện, trong đó khoảng 150 khách là doanh nghiệp đến tìm kiếm cơ hội hợp tác doanh nghiệp, đầu tư và 150 khách là khách du lịch đến

thành phố Cần Thơ và DBSCL. Hướng đến phát triển Cần Thơ thành cửa ngõ khu vực DBSCL - Nhật Bản.

- Lễ đón, tiễn chuyến bay trực tiếp tại Cảng Hàng không Quốc tế Cần Thơ;

- Cơ quan thực hiện: VCCI Cần Thơ chủ trì, phối hợp Trung tâm Xúc tiến Đầu tư Thương mại và Hội chợ triển lãm Cần Thơ (về kinh phí), Sở Ngoại vụ (về lễ tân, hậu cần).

- Chi phí thực hiện: theo kết luận tại cuộc họp giao ban Chủ tịch và Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố ngày 22 tháng 4 năm 2019 (Thông báo số 104/TB-VPUB ngày 24 tháng 4 năm 2019 của Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố).

2) Các gian hàng trưng bày, triển lãm

a) Thời gian: từ 08:30 đến 21:00, từ ngày 29/11 đến 02/12/2019

b) Địa điểm: Công viên sông Hậu

c) Quy mô: dự kiến 136 gian hàng, được chia thành 6 khu vực.

- Khu vực thương mại: 88 gian hàng, phân chia thành các khu theo các nhóm ngành nghề, lĩnh vực khác nhau; lĩnh vực trưng bày, triển lãm: nông nghiệp, thủy sản, công nghiệp, công nghiệp phụ trợ, du lịch – khách sạn, nhà hàng – thực phẩm – ẩm thực, tư vấn – thương mại – dịch vụ, tiêu dùng, may mặc, giáo dục, du học, việc làm;

- Khu vực ẩm thực: 14 gian hàng được bố trí riêng có khu vực ngồi ăn cho khách.

- Khu vực văn hóa Nhật: 8 gian hàng;

- Khu vực văn hóa Việt: 8 gian hàng;

- Khu vực trung tâm: 18 gian hàng (các hoạt động trải nghiệm văn hóa, trò chơi, trưng bày công nghệ cao Việt – Nhật).

d) Cơ quan thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch phụ trách các gian hàng thương mại, văn hóa, ẩm thực Việt Nam. VCCI Cần Thơ phụ trách mời các đối tác Nhật Bản tham gia các gian hàng thương mại, văn hóa, ẩm thực Nhật Bản tương ứng.

3) Các chương trình biểu diễn văn hóa, nghệ thuật

a) Thời gian: từ ngày 29/11 đến ngày 02/12/2019

b) Địa điểm: Công viên sông Hậu

c) Các hoạt động:

- Tổng kết *Liên hoan “Dân ca Nam bộ - Đờn ca tài tử” thành phố Cần Thơ năm 2019* (19 giờ 00, ngày 30/11/2019);

- Biểu diễn múa hát Việt Nam – Nhật Bản;

- Biểu diễn hóa trang Cosplay;
- Biểu diễn và hướng dẫn món ăn Nhật Bản: mì Ramen, sushi;
- Đêm Lễ hội Nhật Bản, giới thiệu các hoạt động nghệ thuật và công nghệ Nhật Bản;

- Cuộc thi Sắc đẹp (Beauty Contest) – dự kiến;
- Biểu diễn võ thuật Nhật Bản và võ thuật Vovinam Việt Nam.

d) Cơ quan thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch phụ trách hoạt động biểu diễn nghệ thuật và võ cổ truyền Việt Nam, VCCI Cần Thơ phối hợp Công ty TNHH Brainworks phụ trách mời các đối tác Nhật Bản tham gia biểu diễn tương ứng.

4) Khai mạc Hội chợ Du lịch Quốc tế Việt Nam tại Cần Thơ

- a) Thời gian: 9:00 ngày 29/11/2019
- b) Địa điểm: Trung tâm Xúc tiến Đầu tư - Thương mại và Hội chợ triển lãm Cần Thơ.
- c) Nội dung: kết hợp sự kiện Lễ Khai mạc Hội chợ Du lịch Quốc tế Việt Nam tại Cần Thơ vào các hoạt động của Chương trình nhằm tạo điều kiện cho các Doanh nghiệp Du lịch ĐBSCL có điều kiện tiếp cận, trao đổi hợp tác, kinh doanh; đồng thời, đẩy mạnh công tác quảng bá du lịch TP.Cần Thơ và ĐBSCL đến đối tác Nhật Bản.

d) Cơ quan thực hiện: Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch phối hợp Hiệp hội Du lịch Việt Nam, VCCI Cần Thơ, Trung tâm Xúc tiến Đầu tư - Thương mại và Hội chợ triển lãm Cần Thơ.

5) Tiệc Chiêu đãi

- a) Địa điểm (dự kiến): Khách sạn Mường Thanh;
- b) Thời gian: 17:30 – 18:30 ngày 29/11/2019;
- c) Thành phần khách mời: dự kiến khoảng 500 (Lãnh đạo Bộ ngành trung ương, thành phố, một số Sở, ngành có liên quan và khách Nhật Bản).
- d) Cơ quan thực hiện: Sở Ngoại vụ chủ trì, phối hợp VCCI Cần Thơ.

6) Lễ Khai mạc Chương trình Giao lưu Văn hóa và Thương mại Việt Nam – Nhật Bản lần 5

- a) Thời gian: 19:00 ngày 29/11/2019;
- b) Địa điểm: Công viên sông Hậu;
- c) Truyền hình trực tiếp: trên Đài Phát thanh và Truyền hình thành phố Cần Thơ
- d) Nội dung chính (dự kiến):
 - Đánh trống chào mừng của đội trống Nhật Bản;

- Tiết mục ca múa của Việt Nam;
- Phát biểu của đại diện Lãnh đạo thành phố Cần Thơ;
- Phát biểu của đại diện phía Nhật Bản;
- Phát biểu của đại diện VCCI;
- Giao lưu nghệ thuật hai nước (02 tiết mục);
- Nghi thức đập rượu kết thúc Lễ Khai mạc (dự kiến kết hợp bắn pháo hoa trên không);

đ) Thành phần khách mời: dự kiến khoảng 500 đại biểu bao gồm:

- Phía Việt Nam: Bộ Ngoại giao và các Bộ, ngành Trung ương; Lãnh đạo Thành ủy, Lãnh đạo Hội đồng nhân dân thành phố, Ủy ban nhân dân thành phố, các Sở, ngành của thành phố và các tỉnh Đồng bằng sông Cửu Long, VCCI Việt Nam, các doanh nghiệp Việt Nam, các cơ quan thông tấn báo chí trong và ngoài nước;

- Phía Nhật Bản: Đại sứ quán Nhật Bản tại Việt Nam; Tổng Lãnh sự quán Nhật Bản tại TP.Hồ Chí Minh; Đại diện các địa phương, tổ chức tại Nhật Bản có ký kết hợp tác với TP.Cần Thơ; các cơ quan, tổ chức đại diện của Chính phủ Nhật Bản, Tổ chức Hiệp hội, Cơ quan xúc tiến của Nhật Bản: JETRO, JNTO, JICA, JBAH, HUFO và các đối tác, doanh nghiệp Nhật Bản.

- Đơn vị tổ chức và phối hợp:

+ Tổ chức chính và điều phối tổng thể: VCCI Cần Thơ.

+ Đơn vị phối hợp thực hiện chính: Sở Ngoại vụ, Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch, Bộ Chỉ huy quân sự thành phố, Đài Phát thanh và Truyền hình thành phố Cần Thơ và các đơn vị có liên quan.

7) Giải Chạy bộ Doanh nhân Nhật Bản – Mekong 2019 (dự kiến)

a) Thời gian: 06:00 -07:30 ngày 30/11/2019

b) Địa điểm: dự kiến đoạn đường từ Công viên Lưu Hữu Phước - Đại lộ Hòa Bình – Châu Văn Liêm – Hai Bà Trưng– Ngô Gia Tự – Đại lộ Hòa Bình - Công viên Lưu Hữu Phước (tổng quãng đường khoảng 02km).

c) Mục tiêu: tạo điều kiện giao lưu thể thao cho doanh nhân Nhật Bản – Mekong nói riêng, thu hút dân địa phương và các đối tác, khách du lịch trong nước và quốc tế, tăng cường quảng bá nét văn hóa, du lịch của thành phố Cần Thơ nói riêng và khu vực DBSCL nói chung.

d) Cơ quan thực hiện: VCCI Cần Thơ phối hợp Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Y tế, Công an thành phố.

8) Diễn đàn Đầu tư và Thương mại Nhật Bản – Mekong 2019

a) Thời gian: 08:30 – 12:00, ngày 30/11/2019

b) Địa điểm: Khách sạn Mường Thanh

c) Quy mô: khoảng 400 khách, trong đó có doanh nghiệp Nhật Bản đến bằng chuyên cơ.

d) Nội dung: kết nối doanh nghiệp các lĩnh vực nông nghiệp, thực phẩm, y tế, giáo dục, du lịch và các lĩnh vực khác.

đ) Cơ quan thực hiện: VCCI Cần Thơ chủ trì, phối hợp Trung tâm Xúc tiến Đầu tư - Thương mại và Hội chợ triển lãm Cần Thơ tổ chức thực hiện.

9) Hội thảo Xúc tiến Du lịch Nhật Bản (dự kiến)

a) Thời gian: 14:00 – 16:30, ngày 30/11/2019

b) Địa điểm: Khách sạn Mường Thanh

c) Quy mô: khoảng 30 doanh nghiệp về du lịch

d) Nội dung: đưa ra phương án phát triển du lịch, khai thác tuyến Việt Nam – Nhật Bản và ngược lại.

đ) Cơ quan thực hiện: VCCI Cần Thơ phối hợp Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Tổ chức Xúc tiến Du lịch Nhật Bản (JNTO) tổ chức.

10) Tham quan Chợ nổi Cái Răng – Vườn trái cây – Bảo tàng thành phố

a) Thời gian: 6:00 – 10:00, ngày 01/12/2019

b) Nội dung: giới thiệu các sản phẩm du lịch đặc trưng và đặc điểm lịch sử, địa lý thành phố Cần Thơ đến các đối tác Nhật Bản.

c) Cơ quan thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chủ trì, phối hợp VCCI Cần Thơ.

11) Hoạt động Giao lưu văn hóa âm thực truyền thống (dự kiến)

a) Thời gian: 14:00 – 17:00, ngày 01/12/2019

b) Địa điểm: Công viên sông Hậu

c) Nội dung: Phối hợp với CLB Sản phẩm Đặc trưng DBSCL và các đối tác Nhật Bản đưa các sản phẩm rượu đặc sản đến giao lưu, giới thiệu.

d) Cơ quan thực hiện: VCCI Cần Thơ chủ trì phối hợp Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

12) Chuyến khảo sát thực tế đến các tỉnh DBSCL dành cho doanh nghiệp Nhật Bản

a) Thời gian: 8:00 ngày 02/12/2019;

b) Mục tiêu: tham quan và tìm hiểu thực tế môi trường đầu tư, kinh doanh, thăm doanh nghiệp DBSCL;

c) Cơ quan thực hiện: VCCI Cần Thơ phối hợp với Công ty TNHH Brainworks thu thập nhu cầu doanh nghiệp đến Cần Thơ thông qua đoàn chuyên cơ và hướng dẫn đoàn kết nối trực tiếp đến các doanh nghiệp DBSCL.

13) Hội chợ việc làm Nhật Bản (Japan Job Fair 2019)

- a) Thời gian: 14:00 – 17:00, ngày 02/12/2019
- b) Địa điểm: Công viên sông Hậu
- c) Nội dung: Phối hợp với Công ty TNHH Brainworks, Trung tâm Giới thiệu Việc làm Thanh niên, Trường Đại học, Cao đẳng và Trung tâm Đào tạo nghề tổ chức.
- d) Cơ quan thực hiện: VCCI Cần Thơ chủ trì phối hợp Công ty TNHH Brainworks, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Trung tâm Giới thiệu Việc làm Thanh niên.

14) Lễ Bế mạc Chương trình Giao lưu Văn hóa và Thương mại Việt Nam – Nhật Bản lần 5

- a) Thời gian: 19:00 – 20:00 ngày 02/12/2019
- b) Địa điểm: Công viên sông Hậu
- c) Hoạt động tổng kết các sự kiện diễn ra trong chuỗi sự kiện
- d) Nội dung (dự kiến):
 - Tiết mục múa hát hiện đại Nhật Bản;
 - Tiết mục múa hát dân ca Nam Bộ;
 - Nghi thức công bố kỷ lục Hạc giấy 2018;
 - Phát biểu tổng kết của Ban Tổ chức;
 - Các linh vật Nhật Bản và khách mời chào tạm biệt khán giả, kết thúc Chương trình.
- d) Cơ quan thực hiện: VCCI Cần Thơ chủ trì, phối hợp với Sở Ngoại vụ, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Trung tâm Xúc tiến Đầu tư - Thương mại và Hội chợ triển lãm Cần Thơ và các cơ quan có liên quan.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. VCCI Cần Thơ:

- a) Xây dựng kế hoạch Chương trình Giao lưu Văn hóa Thương mại Việt Nam – Nhật Bản lần 5 tại thành phố Cần Thơ, phối hợp với Sở Ngoại vụ tham mưu và trình Ủy ban nhân dân thành phố.
- b) Chịu trách nhiệm về mặt nội dung toàn bộ Chương trình, trừ các hoạt động biểu diễn, triển lãm văn hóa, nghệ thuật, du lịch Việt Nam (do Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch phụ trách). Điều phối toàn bộ các hoạt động xúc tiến thương mại, du lịch và đầu tư trong khuôn khổ Chương trình Giao lưu với quy mô cấp vùng.
- c) Điều phối chung về nội dung, chủ động xây dựng phương án xã hội hóa và thực hiện quyền lợi tài trợ của Chương trình.

d) Chịu trách nhiệm truyền thông, quảng bá Chương trình đến với cộng đồng doanh nghiệp tại Đồng bằng sông Cửu Long và doanh nghiệp Nhật Bản và tại Việt Nam.

đ) Chủ động phối hợp với các đối tác Nhật Bản để thực hiện và xây dựng nội dung các tiết mục biểu diễn, sân khấu và hoạt động văn hóa Nhật Bản.

e) Mời doanh nghiệp và các đối tác Nhật Bản tham gia vào Chương trình, đặc biệt là hoạt động kết nối thương mại.

g) Thiết kế toàn bộ Bộ nhận diện của Chương trình Giao lưu, bao gồm cả bố trí, thiết kế dàn dựng, trang trí khuôn viên Công viên Lưu Hữu Phước (trừ các gian hàng văn hóa Việt Nam), sân khấu cho Lễ Khai mạc (âm thanh, ánh sáng, màn hình LED), các video quảng bá, backdrop sân khấu, POSM... cung cấp đến các Sở, ngành liên quan để phối hợp thực hiện.

h) Phối hợp Đài Phát thanh và Truyền hình thành phố Cần Thơ xây dựng kịch bản chương trình Lễ Khai mạc, Lễ Bế mạc.

i) Chịu trách nhiệm mời/thuê MC người Nhật Bản tại Lễ Khai mạc (dự kiến).

k) Cung cấp danh sách khách mời dự Lễ Khai mạc và Tiệc chiêu đãi để Sở Ngoại vụ trình Ủy ban nhân dân thành phố phê duyệt; chịu trách nhiệm thiết kế, in ấn và phát hành Thư mời tham dự Chương trình tổng thể và Tiệc chiêu đãi.

l) Phối hợp với Sở Ngoại vụ, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, các cơ quan có liên quan đón khách VIP đến dự Lễ Khai mạc.

m) Phối hợp với Trường Đại học Cần Thơ tuyển chọn và điều phối tình nguyện viên phục vụ toàn sự kiện, cấp giấy chứng nhận cho tình nguyện viên.

n) Liên hệ, tổ chức chuyến bay bằng chuyên cơ Nhật Bản – Việt Nam theo quy định và các nghi thức tiếp đón, lên lịch trình làm việc của đoàn doanh nghiệp Nhật Bản để phối hợp với các nội dung trong Chương trình tổng thể.

o) Thuê đơn vị thực hiện vệ sinh khu vực Lễ Khai mạc, trước trong và sau Chương trình 01 ngày.,

p) Phối hợp Sở Ngoại vụ trong công tác đón, tiễn các đoàn cấp cao Cảng Hàng không quốc tế Cần Thơ.

q) Chủ trì, phối hợp các cơ quan có liên quan tổ chức Họp báo về sự kiện dự kiến vào ngày 19/11/2019 tại thành phố Cần Thơ và các sự kiện khác như: Giải chạy bộ Doanh nhân Nhật Bản – Mekong 2019 (dự kiến), Diễn đàn Đầu tư và Thương mại Nhật Bản – Mekong 2019, Hội thảo Xúc tiến Du lịch Nhật Bản, Hoạt động Giao lưu văn hóa ẩm thực truyền thống, Chuyến khảo sát Đồng bằng sông Cửu Long, Hội chợ Việc làm Nhật Bản – Japan Job Fair.

r) Chủ động lên phương án bố trí xe đưa đón đoàn khách của chuyến bay Nhật Bản – Cần Thơ đi đến các địa điểm trong chương trình.

s) Thực hiện các nhiệm vụ khác có liên quan.

2. Đề nghị Trường Đại học Cần Thơ:

a) Phối hợp với VCCI Cần Thơ tuyển chọn 50 tình nguyện viên có thể sử dụng tiếng Nhật (ưu tiên N3, N4) hoặc tiếng Anh hỗ trợ Lễ Khai mạc và các hoạt động khác.

b) Phối hợp VCCI Cần Thơ cấp Giấy Chứng nhận tham gia sự kiện cho các Tình nguyện viên.

3. Sở Ngoại vụ:

a) Làm đầu mối tổng hợp ý kiến các Sở, ngành trực thuộc thành phố Cần Thơ, VCCI Cần Thơ, dự thảo Kế hoạch trình Ủy ban nhân dân thành phố xem xét, ban hành.

b) Làm đầu mối, phối hợp Sở Nội vụ trình Ủy ban nhân dân thành phố về việc thành lập Ban Tổ chức Chương trình Giao lưu Văn hóa Việt Nam – Nhật Bản lần 5 tại thành phố Cần Thơ (*trong trường hợp cần thiết*).

c) Làm đầu mối tổng hợp kinh phí của các có quan có liên quan gửi Sở Tài chính thẩm định trình Ủy ban nhân dân thành phố phê duyệt.

d) Tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố có Thư mời Lãnh đạo Bộ Ngoại giao, Đại sứ quán Nhật Bản tại Việt Nam, Tổng Lãnh sự quán Nhật Bản tại TP. Hồ Chí Minh, các địa phương và tổ chức, cá nhân Nhật Bản có quan hệ hợp tác với thành phố tham dự (có hỗ trợ vé máy bay, phòng nghỉ); đồng thời chịu trách nhiệm phụ trách công tác lễ tân, hậu cần cho các khách mời nêu trên.

d) Chủ trì tổ chức tiệc chiêu đãi của Ủy ban nhân dân thành phố, xây dựng kịch bản đón tiếp khách mời.

e) Phụ trách chính khâu lễ tân, đón khách, sắp xếp, bố trí chỗ ngồi cho đại biểu tham dự Lễ Khai mạc, Bế mạc, Lễ đón, tiễn chuyên cơ trực tiếp (quà tặng lưu niệm cho 300 khách - nếu có).

g) Chịu trách nhiệm dự thảo, biên dịch bài phát biểu của Lãnh đạo thành phố tại Lễ Khai mạc, tiệc chiêu đãi và Lễ Bế mạc; Thư Cám ơn gửi các đối tác chính sau sự kiện;

h) Hỗ trợ đặt phòng khách sạn và chủ động tham mưu Ban Tổ chức các phương án đưa đón cho khách VIP từ Bộ ngành Trung ương và đoàn Nhật Bản; làm đầu mối với các đối tác Nhật Bản.

i) Mời các kênh truyền thông và đài truyền hình của Nhật Bản tham gia đưa tin về các sự kiện nêu trên.

k) Đầu mối sắp xếp cho các buổi làm việc bên lề của Lãnh đạo thành phố với đối tác Nhật Bản (nếu có), chuẩn bị phòng làm việc, phiên dịch, lễ tân. Sau sự kiện tổng hợp các nội dung tham mưu lãnh đạo thành phố xem xét theo quy định.

l) Thực hiện các nhiệm vụ khác do Lãnh đạo Ủy ban nhân dân thành phố phân công.

4. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch:

a) Chủ trì thực hiện các hoạt động: Khai mạc Hội chợ Du lịch Quốc tế Việt Nam tại Cần Thơ, Tổng kết Liên hoan “Dân ca Nam bộ - Đờn ca tài tử” thành phố Cần Thơ năm 2019, tổ chức tham quan Chợ nổi Cái Răng - Vườn trái cây - Bảo tàng thành phố.

b) Thẩm định nội dung, cấp giấy phép tuyên truyền cổ động trực quan quảng bá hoạt động, bằng các hình thức như băng rôn, pano, phướn, trailer trình chiếu màn hình LED; kiểm tra công tác treo, tháo gỡ đúng thời gian quy định.

c) Thẩm định maket trang trí sân khấu và nội dung trình chiếu màn hình LED tại sân khấu chính.

d) Thẩm định nội dung các tiết mục nghệ thuật tham gia biểu diễn tại: Lễ Khai mạc, Bế mạc, các hoạt động giao lưu.

đ) Thực hiện các tiết mục văn nghệ (của Việt Nam) phục vụ Lễ Khai mạc; mời nghệ sĩ TP Hồ Chí Minh tham gia (nếu có).

e) Chịu trách nhiệm thiết kế maket trang trí gian hàng, nội dung, bố trí nhân sự và chi phí các gian hàng tại Chương trình Giao lưu Văn hóa – Thương mại Việt Nam – Nhật Bản lần thứ 5, gồm:

- + Gian hàng xúc tiến, quảng bá du lịch;
- + Gian hàng trưng bày văn hóa nghệ thuật, nhạc cụ;
- + Gian hàng Vovinam;
- + Gian hàng ẩm thực.

g) Thực hiện 30 phút biểu diễn võ thuật Vovinam, trong chương trình giao lưu võ thuật Việt Nam - Nhật Bản. Phối hợp với VCCI mời các Tình nguyện viên của tổ chức JICA, Nhật Bản trong lĩnh vực thể thao (Judo, Karate, Thể dục dụng cụ) đang làm việc tại thành phố Cần Thơ tham gia các hoạt động trong sự kiện.

h) Phối hợp với Sở Ngoại vụ thực hiện công tác lễ tân Lễ Khai mạc; phối hợp VCCI Cần Thơ tổ chức Giải chạy bộ Doanh nhân Nhật Bản – Mekong 2019 (dự kiến).

i) Thực hiện chương trình biểu diễn nghệ thuật, thời lượng 60 phút, trong khuôn khổ chương trình biểu diễn giao lưu văn hóa, nghệ thuật.

k) Phát trailer của sự kiện trên các màn hình LED trong địa bàn thành phố Cần Thơ (nội dung trailer do VCCI Cần Thơ cung cấp sau khi được thẩm định).

l) Thực hiện các nhiệm vụ khác do Lãnh đạo Ủy ban nhân dân thành phố phân công.

5. Trung tâm Xúc tiến Đầu tư - Thương mại và Hội chợ triển lãm Càm Thơ

a) Phối hợp với VCCI Càm Thơ tổ chức, thực hiện các thủ tục cần thiết để tổ chức các chuyến bay trực tiếp Nhật Bản – Càm Thơ, thực hiện công tác vận động xã hội hóa liên quan đến chuyến bay trực tiếp.

b) Phối hợp với VCCI Càm Thơ tổ chức Diễn đàn Đầu tư và Thương mại Nhật Bản – Mekong 2019.

b) Chỉ đạo Văn phòng công tác Nhật Bản tại Càm Thơ (Japan Desk Càm Thơ) hỗ trợ kiểm tra bản dịch chính thức: Chương trình, Thư mời, thông tin hiển thị trên sân khấu, Thư cảm ơn sau sự kiện...

c) Thông tin đến cộng đồng doanh nghiệp mời tham gia gian hàng triển lãm.

d) Thực hiện các nhiệm vụ khác do Lãnh đạo Ủy ban nhân dân thành phố phân công

6. Sở Tài chính:

Thẩm định kinh phí và hướng dẫn các thủ tục thanh quyết toán phần kinh phí được phép chi cho các Sở, ngành theo quy định.

7. Sở Thông tin và Truyền thông:

a) Hỗ trợ VCCI Càm Thơ trong việc cấp phép các tài liệu xuất bản không kinh doanh theo đúng quy định pháp luật.

b) Phối hợp VCCI Càm Thơ, Sở Ngoại vụ thực hiện buổi họp báo về chương trình dự kiến ngày 19/11/2019.

c) Phối hợp với các cơ quan có liên quan hướng dẫn và cung cấp thông tin cho các cơ quan báo chí trung ương và địa phương trên địa bàn tuyên truyền về sự kiện.

d) Thực hiện các nhiệm vụ khác do Lãnh đạo Ủy ban nhân dân thành phố phân công

8. Đài Phát thanh và Truyền hình thành phố Càm Thơ:

a) Hỗ trợ phát Trailer và phóng sự giới thiệu các sự kiện nêu trên.

b) Thực hiện truyền hình trực tiếp Lễ Khai mạc.

c) Phối hợp VCCI xây dựng kịch bản dẫn chương trình, bố trí nhân sự dẫn chương trình (MC) tại Chương trình Lễ Khai mạc.

d) Thực hiện ghi hình và dựng phóng sự tài liệu trước, trong và sau sự kiện và gửi về VCCI Càm Thơ làm dữ liệu các năm.

d) Thực hiện các nhiệm vụ khác do Lãnh đạo Ủy ban nhân dân thành phố phân công

9. Thành đoàn Càm Thơ:

a) Thông tin về sự kiện đến sinh viên của các Trường Đại học, Cao đẳng trên địa bàn, đặc biệt về buổi giới thiệu việc làm Japan Job Fair.

b) Thực hiện các nhiệm vụ khác có liên quan.

10. Liên hiệp các Tổ chức hữu nghị thành phố:

a) Phối hợp Hội hữu nghị Việt Nam – Nhật Bản TP.Cần Thơ hỗ trợ các hoạt động có liên quan, mời các đối tác Nhật Bản có ký kết hợp tác tham dự.

b) Thực hiện các nhiệm vụ khác có liên quan.

11. Công an Thành phố

a) Chủ trì xây dựng và thực hiện Kế hoạch đảm bảo an ninh trật tự, an toàn trong suốt thời gian diễn ra sự kiện.

b) Tuần tra, giám sát khu vực diễn ra sự kiện trong thời gian các hoạt động diễn ra, đảm bảo an toàn phòng cháy chữa cháy và an ninh trật tự.

c) Bố trí lực lượng trực ca đêm để bảo vệ trang thiết bị, tài sản của Ban Tổ chức và các doanh nghiệp tham gia.

d) Đảm bảo an toàn, tránh xảy ra tình trạng ùn tắc giao thông.

đ) Thực hiện các nhiệm vụ khác do Lãnh đạo Ủy ban nhân dân thành phố phân công

12. Bộ Chỉ huy Quân sự thành phố

a) Phối hợp với Công an thành phố các cơ quan có liên quan hỗ trợ thủ tục cấp phép, kiểm tra, đảm bảo an ninh, an toàn hoạt động bắn pháo hoa nghệ thuật và kiểm tra an ninh các địa điểm diễn ra các hoạt động trong trường hợp có Lãnh đạo Đảng, Nhà nước tham dự.

b) Thực hiện các nhiệm vụ khác do Lãnh đạo Ủy ban nhân dân thành phố phân công

13. Sở Y tế

a) Xây dựng và thực hiện Kế hoạch sơ cấp cứu, đảm bảo y tế tại Chương trình, đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm trong Tiệc chiêu đãi, các hoạt động khác có liên quan.

c) Thực hiện các nhiệm vụ khác do Lãnh đạo Ủy ban nhân dân thành phố và Trưởng Ban Tổ chức phân công

14. Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Công Thương, Ban Quản lý các Khu Chế xuất và Khu Công nghiệp Cần Thơ.

a) Vận động doanh nghiệp trên địa bàn thành phố tham gia các hoạt động kết nối thương mại, gian hàng và các hoạt động, sự kiện có liên quan.

b) Thực hiện các nhiệm vụ khác có liên quan.

15. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội

- a) Hỗ trợ thông tin và tham gia hoạt động Hội chợ việc làm Japan Job Fair.
- b) Thực hiện các nhiệm vụ khác do Lãnh đạo Ủy ban nhân dân thành phố và Trưởng Ban Tổ chức phân công

16. Ủy ban nhân dân quận Ninh Kiều

- a) Bàn giao mặt bằng Công viên Sông Hậu cho VCCI Cần Thơ tiến hành thi công, lắp đặt, dàn dựng sân khấu và gian hàng từ ngày 26/11 – 03/12/2019.
- b) Đảm bảo vệ sinh cảnh quan xung quanh khu vực tổ chức chương trình trong thời gian diễn ra các hoạt động.
- c) Phối hợp, bố trí nhiều bãi giữ xe để thuận tiện cho khách tham quan. Quản lý công tác giữ xe đúng mức giá quy định; được thu phí giữ xe theo mức giá quy định (không thu phí các thành viên phục vụ sự kiện)
- d) Phối hợp với các đơn vị liên quan cung cấp nguồn điện, nước đảm bảo phục vụ các hoạt động từ ngày 26/11 – 03/12/2019.
- e) Thực hiện các nhiệm vụ khác do Lãnh đạo Ủy ban nhân dân thành phố và Trưởng Ban Tổ chức phân công.

17. Công ty Điện lực thành phố Cần Thơ

- a) Có kế hoạch ưu tiên đảm bảo nguồn điện cho các sự kiện nêu trên.
- b) Cử đầu mối, phối hợp với VCCI Cần Thơ đảm bảo cung cấp điện phục vụ cho các hoạt động của Chương trình.

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Kinh phí từ ngân sách thành phố chi trả

- a) Tổ chức Tiệc Chiêu đãi vào ngày 29 tháng 11 năm 2019
- b) Chi phí tuyên truyền cổ động trực quan trên các phương tiện như băng rôn, pano, phướn...
- c) Các tiết mục biểu diễn văn nghệ truyền thống Việt Nam cho Lễ Khai mạc, Lễ Bế mạc và các buổi giao lưu.
- d) Chi phí cho các gian hàng: xúc tiến quảng bá du lịch; trưng bày văn hóa nghệ thuật, hiện vật, nhạc cụ; gian hàng, biểu diễn võ thuật Vovinam và gian hàng ẩm thực.
- d) Tổ chức tour tham quan Chợ nổi Cái Răng – Vườn trái cây – Bảo tàng thành phố.
- e) Chi phí truyền hình trực tiếp Lễ Khai mạc.
- g) Công tác đảm bảo an ninh, trật tự, phòng cháy chữa cháy và an toàn vệ sinh thực phẩm.

h) Các chi phí khác có liên quan như: biên, phiên dịch cho lãnh đạo thành phố, tình nguyện viên, lễ tân hậu cần, văn phòng phẩm, làm thêm giờ ...

Các cơ quan có liên quan dự trù kinh phí phần nhiệm vụ có liên quan gửi về Sở Ngoại vụ tổng hợp trước *ngày 03/6/2019*, gửi Sở Tài chính thẩm định, trình Ủy ban nhân dân thành phố phê duyệt theo quy định.

2. Còn lại từ nguồn kinh phí của VCCI Cần Thơ và nguồn kinh phí xã hội hóa do VCCI Cần Thơ vận động.

Trên đây là Kế hoạch phối hợp tổ chức Chương trình Giao lưu Văn hóa Thương mại Việt Nam – Nhật Bản lần thứ 5 tại thành phố Cần Thơ. Trong quá trình thực hiện, có khó khăn vướng mắc, phản ánh về Sở Ngoại vụ tổng hợp, tham mưu trình Ủy ban nhân dân thành phố xem xét, quyết định./.

(Đính kèm Phụ lục Chương trình chi tiết)

Nơi nhận:

- TT TU, TT HĐND TP;
- CT, PCT UBND TP (1ABE);
- Các cơ quan nêu trong KH;
- VP UBND TP (3BC);
- Lưu. VT. NHH

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Trương Quang Hoài Nam



PHỤ LỤC CHI TIẾT
CHƯƠNG TRÌNH GIAO LUU VĂN HÓA – THƯƠNG MẠI VIỆT NAM –
NHẬT BẢN LẦN THỨ 5 TẠI THÀNH PHỐ CÀN THƠ

Thời gian	Sự kiện	Cơ quan chủ trì	Cơ quan phối hợp
(Thông tin cụ thể thông báo sau)	Lễ đón Chuyên bay	VCCI Cần Thơ	Sở Ngoại vụ, Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch
<i>Thứ Sáu, ngày 29/11/2019</i>			
Từ ngày 29/11 – 02/12	Các chương trình biểu diễn văn hóa, nghệ thuật Địa điểm: Công viên sông Hậu	Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch phụ trách các hoạt động về văn hóa - nghệ thuật Việt Nam.	VCCI Cần Thơ phụ trách mời các đối tác Nhật Bản tham gia biểu diễn tương ứng
	Các gian hàng trưng bày, triển lãm Địa điểm: Công viên sông Hậu	VCCI Cần Thơ	Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch (phụ trách các gian hàng về văn hóa- nghệ thuật Việt Nam)
9:00 – 9:45	Lễ Khai mạc Hội chợ Du lịch Quốc tế Việt Nam tại Cần Thơ Địa điểm: Trung tâm Xúc tiến Đầu tư – Thương mại và Hội chợ triển lãm Cần Thơ	Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch	Phối hợp Hiệp hội Du lịch Việt Nam, VCCI Cần Thơ phụ trách mời các đối tác Nhật Bản tham gia tương ứng
17:30 – 18:30	Tiệc chiêu đãi Địa điểm dự kiến: Khách sạn Mường Thanh	Sở Ngoại vụ	VCCI Cần Thơ
19:00 – 20:30	Lễ Khai mạc Chương trình Giao lưu Văn hóa và Thương mại Việt Nam – Nhật Bản lần 5 tại Cần Thơ Địa điểm: Công viên sông Hậu	VCCI Cần Thơ	Sở Ngoại vụ, Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch
<i>Thứ Bảy, ngày 30/11/2019</i>			
6:00 – 7:30	Giải chạy bộ Doanh nhân Nhật Bản – Mekong 2019 (dự kiến) Địa điểm: quận Ninh Kiều	VCCI Cần Thơ	Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Y tế

8:30 – 12:00	Diễn đàn Đầu tư và Thương mại Nhật Bản – Mekong 2019 Địa điểm: Khách sạn Mường Thanh	VCCI Cần Thơ	Trung tâm Xúc tiến Đầu tư Thương mại và Hội chợ Triển lãm
14:00 – 17:00	Hội thảo Xúc tiến Du lịch Nhật Bản Địa điểm: Khách sạn Mường Thanh	VCCI Cần Thơ	Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch
19:00 – 21:00	Tổng kết liên hoan “Dân ca Nam bộ - Đờn ca tài tử” thành phố Cần Thơ năm 2019 Địa điểm: Công viên sông Hậu	Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch	VCCI Cần Thơ phụ trách mời các đối tác Nhật Bản tham gia

Chủ nhật, ngày 01/12/2019

6:00 – 9:00	Tham quan Chợ nổi Cái Răng – Vườn trái cây – Bảo tàng thành phố	Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch	VCCI Cần Thơ phụ trách mời các đối tác Nhật Bản tham gia
14:00 – 17:00	Hoạt động Giao lưu văn hóa ẩm thực truyền thống Địa điểm: Công viên sông Hậu	VCCI Cần Thơ	Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch, Trung tâm Xúc tiến Đầu tư Thương mại và Hội chợ Triển lãm

Thứ Hai, ngày 02/12/2019

8:00	Chuyến khảo sát DBSCL	VCCI Cần Thơ	
14:00	Hội chợ Việc làm Nhật Bản – Japan Job Fair Địa điểm: Công viên sông Hậu	VCCI Cần Thơ	Sở Lao động Thương binh và Xã hội
19:00 – 20:00	Lễ Bế mạc Chương trình Giao lưu Văn hóa và Thương mại Việt Nam – Nhật Bản lần thứ 4 tại Cần Thơ Địa điểm: Công viên sông Hậu	VCCI Cần Thơ	Sở Ngoại vụ, Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch
(Thông tin cụ thể thông báo sau)	Tiễn chuyến bay trực tiếp	VCCI Cần Thơ	Sở Ngoại vụ, Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch